

امام خامنه ای (مد ظله العالی):

کینه ورزی دشمن نباید موجب شود مسؤولان از ضعف ها و مشکلات مردم، به ویژه طبقات ضعیف غافل شوند. (۱۳۹۶/۱۰/۱۹)

امام خمینی (د): آنچه در انسان سعادت را ایجاد می کند، بصیرت انسان است. و من امیدوارم که شماها بصیرت به طور کامل داشته باشید. (صحیفه امام، ج ۱۰، ص، ۳۰۲)

برنامه موشکی ایران اهداف استراتژیک و بازدارنده دارد

گزارش تحلیلی

ترامپ در پی نابودی تدریجی توافق هسته ای

رییس جمهور آمریکا جمعه شب تعلیق تحریم های هسته ای ضد ایرانی را تمدید کرد، اما گفت این «آخرین بار» خواهد بود که این تحریم ها را تعلیق می کند مگر آنکه «نقائص فاجعه بار» برجام طی ۴ ماه آینده اصلاح شود. وی چهار شرط جهت باقی ماندن کشورش در توافق هسته ای تعیین کرده که ظاهراً باید در قالب یک «توافق الحاقی» بین اروپا و ایران برآورده شوند، از جمله اینکه ایران متعهد به محدود کردن برنامه دفاع موشکی خود و نیز اجرای همیشگی محدودیت های هسته ای برجام شود. پل پیلار، تحلیلگر سابق سازمان سیا و استاد دانشگاه در مقاله ای که در پایگاه آمریکایی «نشنال اینترست» منتشر شده است می نویسد مواضع ترامپ نشان می دهد وی متعهد به نابود کردن توافق است، گرچه نه به شکلی که انتظار داریم و خود وی وعده داده بود، یعنی پاره کردن برجام. در این مقاله آمده است: این واقعیت که توافق عملاً جواب داده است باعث می شود ترامپ نتواند استدلال قانع کننده ای برای خروج از توافق به صورت مستقیم و آشکار ارائه دهد. ترامپ در عوض از نیاز به رسیدن به توافقی بهتر سخن گفته است، چیزی که محال به نظر می رسد. برجام نتیجه مذاکراتی سخت و طولانی است که در جریان آن تا جای ممکن چانه زنی شده بود. ترامپ در خصوص راهکار خود برای رسیدن به اصلاحات مدنظر توضیحی ارائه نداد و تنها شروطی را مطرح کرده که عقلانی به نظر نمی رسند، از جمله اینکه برنامه موشکی از برنامه تسلیحات هسته ای جدا نیست و باید تحریم های سنگینی ضد فعالیت های موشکی ایران وضع شود. اظهارات ترامپ در تناقض با حقایق شناخته شده در خصوص ماهیت موشک های بالستیک به عنوان بخش مهمی از تسلیحات سنتی نظامی هستند. برنامه موشکی ایران اهداف استراتژیک و بازدارنده دارد و ربطی به تسلیحات هسته ای ندارد. با توجه به تجربه تلخ ایران از هدف قرار گرفتن توسط موشک ها و تهدیدات هوایی و موشکی که هم اکنون ضد آن وجود دارد، این انتظار که ایران تحت فشار شدید برنامه موشکی خود را کنار بگذارد غیر واقع بینانه است. شاید ترامپ چندان به نحوه برآورده شدن شروط خود

اهمیتی نمی دهد، چون سخن گفتن از توافق بهتر احتمالاً بهانه ای برای رسیدن وی به آرزوی دیرینه از بین بردن برجام است. تلاش های ترامپ برای نابودی توافق هسته ای از این ناشی می شود که وی تسلیم عناصری است که نمی خواهند هیچکس توافقی با ایران داشته باشد، یعنی دولت اسرائیل و پشتیبانان آن در آمریکا. این یک تراژدی خواهد بود که توافقی که در راستای منافع آمریکا، امنیت بین المللی و منع اشاعه هسته ای است قربانی طرح مخربی ناشی از انگیزه های مضحک ترامپ شود. فرقی نمی کند که این تراژدی تدریجی اتفاق بیفتد یا به یک باره.

رابطه معکوس تحریم ها و قدرت منطقه ای ایران

وب سایت اندیشکده آمریکایی رند درباره تاثیر تشدید تحریم های آمریکا بر سیاست منطقه ای ایران نوشت: اگرچه دولت ترامپ از برجام خارج نشد، اما مجموعه ای از سیاست های تهاجمی از جمله تشدید تحریم ها علیه ایران را اعلام کرد که ظاهراً هدف آنها تحت فشار قرار دادن سازمان هایی چون سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است. حامیان تشدید تحریم ها علیه ایران بر این اعتقادند که سپاه پاسداران ایران مسئول گسترش بی سابقه نفوذ ایران در خاورمیانه از جمله در عراق، سوریه و لبنان است، ضمن آنکه سپاه یک قدرت اقتصادی اصلی در ایران نیز محسوب می شود. بنابراین تحریم سپاه پاسداران ایران به مهار کردن قدرتش در منطقه کمک خواهد کرد و از همین رو نیز باید تحریم ها تشدید شود. اما در سوی دیگر، منتقدان تحریم های ترامپ علیه ایران معتقدند، دولت ترامپ نه تنها نمی تواند با وضع تحریم های بیشتر مانع نفوذ سپاه پاسداران ایران در منطقه بشود، بلکه ظن مردم ایران را به مقاصد آمریکا بیشتر نیز می کند. از نگاه منتقدان تحریم ها، پول تنها عامل محرک سیاست خارجی ایران در طرح ریزی سیاست های منطقه ای این کشور نیست. بلکه شور انقلابی، ملی گرایی ایرانی - اسلامی و ترس دشمنان خارجی از نیروهای نظامی ایران از جمله سپاه به موفقیت سیاست خارجی ایران در عرصه منطقه کمک کرده است. بلکه، اگرچه گسترش نفوذ ایران نیازمند منابع مالی قابل توجهی است، اما با این حال، ایران توانسته است زیر سایه سنگین ترین تحریم ها که پیش از برجام برقرار شده بود، قدرت منطقه ای خود را گسترش دهد. تحریم

❖ ساعتی پس از بالا گرفتن تنش‌ها میان قطر و امارات بر سر نزدیک شدن جنگنده‌های قطری به هواپیماهای اماراتی، ترامپ با دوحه تماس تلفنی برقرار کرد و آخرین تحولات منطقه را در مذاکره با امیر قطر، بررسی کرد.

❖ اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه درباره اخبار منتشر شده درباره تشکیل نیروی مرزی جدید ۳۰ هزار نفری در مرز سوریه با هدایت ائتلاف موسوم به مبارزه با داعش به سرکردگی آمریکا متشکل از گروه‌های گُردی مورد حمایت واشنگتن گفت: این تصمیم آمریکا نگران‌کننده است.

❖ «محمود عباس» رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین طی سخنرانی درباره شهرقدس خطاب به ترامپ گفت: «هرگز طرح تورا قبول نخواهیم کرد».

❖ معاون وزیر خارجه سوریه اعلام کرد که سناریوی جدید آمریکا در تشکیل نیروی نظامی ۳۰ هزار نفری در شمال سوریه با همکاری کردها، همانند سایر سناریوهای آمریکایی با شکست مواجه خواهد شد.

❖ منابع آگاه رسانه‌ای جدولی از مهمترین ائتلاف‌های انتخاباتی تشکیل شده در عراق برای شرکت در انتخابات ۲۲ اردیبهشت آینده در این کشور منتشر کردند.

❖ وزیر خارجه اسلونی در دیدار سفیر کشورمان با تأکید بر تعهد کشورش نسبت به حفظ برجام، از تمایل این کشور برای تقویت همکاری‌ها با ایران در زمینه‌های مختلف سخن گفت.

❖ معارضان سوری که از تصمیم ترامپ و قطع کمک‌های نظامی سیا ضربه خورده‌اند، به آمریکا رفته و به مقامات این کشور هشدار داده‌اند که اگر کمک‌ها از سر گرفته نشود، ایران در سوریه بیش از پیش قدرت می‌گیرد.

❖ ارتش سوریه و نیروهای مقاومت از محورهای سه استان ادلب، حماه و حلب در حال پیشبرد عملیات، برای رسیدن به فرودگاه نظامی ابوالظهور هستند.

❖ وزیر دفاع اسبق آمریکا روز دوشنبه به تندی از رئیس‌جمهور کشورش انتقاد کرد و وی را «مایه شرم ایالات متحده» توصیف کرد.

❖ به نقل از اسپوتنیک: بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت موضع او درباره برنامه هسته ای ایران با موضع رئیس‌جمهور آمریکا در این زمینه یکی است.

❖ شورای مرکزی سازمان آزادیبخش فلسطین خواهان تعلیق به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی به عنوان «کشور یهودی» شد.

❖ وزارت کشور تونس اعلام کرد که در پی ناآرامی‌های اخیر در این کشور دست کم ۹۳۰ نفر به دلیل اینکه احتمالاً در اغتشاشات دست داشته‌اند، بازداشت شده‌اند.

ها ممکن است به تقویت اهرم فشار آمریکا پیش از برجام کمک کرده باشد، اما در چند سال اخیر موقعیت سیاسی ایران و آمریکا در خاورمیانه و جهان به کلی تغییر کرده است. اعتبار آمریکا نزد مردم ایران و متحدان آمریکا که به نهایه شدن برجام کمک کردند، هر روز کم تر می‌شود و ایران، قدرتمند تر از گذشته در خاورمیانه حاضر است، به ویژه در شرایطی که قدرت‌های بین‌المللی نظیر روسیه و دولت‌های محلی چون عراق و حتی ترکیه به ایران در مقام بازیگر قاطع منطقه روی آورده‌اند. علاوه بر این، تشدید تحریم‌ها به سرافکنندگی حامیان نزدیکی به آمریکا در داخل ایران چه در بدنه مردم و چه در حکومت نیز منجر شده است. چرا که سیاست‌های ضد ایرانی ترامپ و تشدید تحریم‌ها علیه این کشور، تأثیری بر غیرقابل اعتماد بودن آمریکا از یک سو و درست بودن سیاست منطقه‌ای ایران از سوی دیگر است که بارها از سوی جریان‌های انقلابی و رهبر ایران بدان اشاره شده است. چنانکه این ادعاها به جای آنکه در حد شعاری سیاسی باقی بمانند با اقدامات ترامپ روز به روز در لباس حقیقت باورپذیرتر می‌شوند. موضوعی که می‌تواند به تضعیف اعتماد به غرب از جمله در موضوع برجام و به تبع آن تشدید سیاست‌های ضد آمریکایی ایران در منطقه منجر شود، همچنانکه در سوریه، عراق، یمن، لبنان و بسیاری از مناطق دیگر شاهد تقابل بیش از پیش سیاست‌های ایران با آمریکا هستیم.

منبع ترجمه: اندیشکده رند

اخبار داخلی

❖ مدیر فروش «ایرباس» روز دوشنبه پیش‌بینی کرد تحویل ده‌ها هواپیمای این شرکت هواپیماسازی به ایران انجام خواهد شد، اما انجام مبادلات مالی آن احتمالاً بیش از برنامه‌ریزی‌های قبلی زمان خواهد برد.

❖ بررسی حوادث نفتکش‌ها در ۱۶ سال اخیر نشان می‌دهد در طول این سال‌ها شاهد ۳۶ حادثه در زمینه حمل و نقل نفت و فرآورده‌های نفتی بودیم که ربودن نفتکش‌ها در صدر این حوادث است.

❖ مستند دوربرگردان به کارگردانی آرش سجادی حسینی که روایتی است از پشت پرده‌های شبکه ماهواره ای جم، به دلیل نداشتن پروانه نمایش توسط وزارت ارشاد تا اطلاع ثانوی توقیف شد.

❖ رئیس قوه قضائیه با تأکید بر لزوم ایجاد راه‌های امن متعدد در فضای مجازی گفت: باید کاری کنیم که مردم حق انتخاب میان گزینه‌های امن را داشته باشند و مضطرب به استفاده از راه نامن دشمن نباشند.

❖ رئیس مجلس با تأکید بر اینکه کشورهای اسلامی در قبال قدس و فلسطین باید موضع صحیحی اتخاذ کنند، اظهار داشت: همکاری اقتصادی می‌تواند از این امر پشتیبانی کند.

❖ وزیر امور اقتصادی و دارایی طی حکمی هادی اخلاقی فیض آثار را به عنوان عضو موظف هیات مدیره بانک سپه منصوب کرد.